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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na reologickou charakterizaci poly(etylen teref-

talátu) a je rozdělena na dvě části. První část je teoretická, kde jsou popsány teoretické

základy reologie, smykový a elongační tok, reometrie a zvolený polymer PET. Druhá část

je praktická, v níž byly zvoleny dva polymery s označením PET 1 a PET 2. U vybraných

polymerů byly stanoveny základní termické charakteristiky a sušící křivky. Na základě

sušících křivek byl reologicky hodnocen vliv sušících podmínek. Dále byl zkoumán vliv

teploty, posloupnosti aplikovaných deformačních frekvencí (vzestupná vs. sestupná) a mě-

řící atmosféry na reologické chování obou vybraných polymerů. Výsledky experimentů

jsou vyhodnoceny a dikutovány.

Klíčová slova: Reologie, smyková viskozita, rotační reometrie, poly(etylen tereftalát).

ABSTRACT

This master thesis is focused on rheology characterization of poly(ethylene te-

repthalate) and it is divided into two parts. In the first one, theoretical background of rheo-

logy, shear as well as elongational flows, rheometry and chosen PET polymer is presented.

In the second one, two different PET polymers (signed as PET 1 and PET 2) have been

chosen, their basic thermal properties have been determined and drying curves of both po-

lymers have been determined. Based on these curves, effect of drying conditions has been

rheologically evaluated. Then, effects of temperature, sequence of applied deformation

frequencies (increasing vs. decreasing) and measuring atmosphere (air, nitrogen) on rheo-

logical behaviour of both polymers have been investigated. Finally, experimental results

are evaluated and discussed.
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ÚVOD

Reologie je nauka o toku a deformaci hmoty [1] a její znalost je velice důležitá ne-

jenom pro samotné zpracovatelství polymerů [2], ale také pro výrobu (přípravu) polymerů

[3] i pro návrhy zpracovatelských zařízení [4]. Nachází však uplatnění také v jiných tech-

nických oblastech, jako je třeba výroba a zpracování těst, sýrů [5], barev [6], kosmetiky [7]

atd. Reologie se v případě polymerních tavenin nejčastěji používá k optimalizaci zpracova-

telských procesů, ale nachází své uplatnění také například při rozlišování jednotlivých šarží

polymerů [8] nebo k predikování tokových nestabilit [9], které mohou výrazně omezovat

výrobu.

Obecně lze reologii rozdělit na dvě velké oblasti dle typu toku (namáhání daného

materiálu). Tím prvním je tok smykový, tím druhým pak tok elongační neboli tahový. Ve-

ličiny, které charakterizují odpor materiálu proti jednotlivým tokům jsou smyková a elon-

gační viskozita a jejich měření se provádí na speciálních přístrojích – tzv. reometrech.

Nejzákladnější veličinou, která se při toku polymerních tavenin měří je smyková

viskozita. Pro účely zpracovatelství je ovšem důležité znát její závislost na rychlosti smy-

kové deformace nejen pro jednu teplotu, ale pro různé teploty tak, aby bylo možno usuzo-

vat také na její závislost na teplotě, což může při zpracování hrát velmi důležitou roli. Dále

je také nutno při reologických měřeních na rotačních reometrech, které se k měření reolo-

gických vlastností používají nejčastěji a to především díky jejich cenové dostupnosti a rela-

tivně jednoduchému měření a obsluze, zvážit, zda měřit v atmosféře vzduchu nebo inertní-

ho plynu (nejčastěji dusíku). Při měření teplotně citlivých materiálů při vyšších teplotách

v atmosféře vzduchu totiž dochází k teplotně-oxidativní degradaci polymeru (vzdušný kys-

lík způsobuje štěpení primárních vazeb, čímž se mění chemická struktura i délka polymer-

ního řetězce, což se nejčastěji projevuje změnou barvy materiálu). Z tohoto důvodu je také

velmi užitečné zjištění, zda je možno daný polymer při dané teplotě měřit v atmosféře

vzduchu nebo je nutno použít inertního plynu. U polymerů, které jsou hygroskopické (na-

sákavající vodu) je nutno tyto polymery před zpracováním sušit tak, aby výsledný výrobek

neobsahoval bublinky způsobené vodou, která při teplotě nad 100°C vře. Při sušení materi-

álů jako je např. PET je ovšem nutné dbát také na správné podmínky sušení, protože vlh-

kost ve spojení s vyšší teplotou může způsobovat tvz. hydrolýzu, kdy dochází k rozkladu

polymerního řetězce, čímž dochází ke změně tokových vlastností daného polymeru, což se

může opět negativně projevit při jeho zpracování.
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Cílem této diplomové práce je tedy pro dva rozdílné neplněné polymery PET expe-

rimentálně stanovit a ohodnotit vliv teploty, měřící atmosféry, posloupnosti aplikovaných

defornačních frekvencí a sušících podmínek na reologické chování a hlouběji těmto vlivům

porozumět.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1 ZÁKLADY REOLOGIE

Reologie je nauka o deformaci a tečení látek. Byla odvozena z klasické mechaniky,

která se zabývá pohybem hmotného bodu a soustavy hmotných bodů.

Reologie hraje velice důležitou roli především ve zpracování polymerů a s její zna-

lostí je možno optimalizovat řadu výrobních procesů. Znalost základních reologických

charakteristik (smyková viskozita, elongační viskozita, elasticita, elastický a ztrátový mo-

dul) je potřebná nejen k charakterizování surovin (produktů), ale i k navrhování výrobních

zařízení (vytlačovací hlavy, vytlačovací stroje, vstřikovací formy atd.) a také k optimaliza-

ci zpracovatelských procesů.

1.1 Počátky reologie

V roce 1929 byla z iniciativy E. C. Binghama v USA založena reologická společnost

The Society of Rheology. Někteří významní vědci z jiných oborů fyziky (např. Kelvin,

Maxwell, Voigt, Poynting) si uvědomovali, že přímá úměrnost mezi napětím a deformací,

která je obsahem známého Hookova zákona („Ut tensio, sic vis“ – „jak napětí, tak síla“

[10], nemůže být pro řadu látek ani přibližným popisem jejich mechanického chování v

nově zaváděném pojetí reologie. Ukázalo se, že klasická teorie pružnosti a její odnož tech-

nická pružnost, které slavily velké úspěchy při popisu mechanického chování, tehdy nej-

běžněji užívaných kovových materiálů, principiálně selhávají při popisu takových látek,

jako jsou pryže, asfalty, těsta, kůže apod. Dále se ukázalo, že tečení látek jako je např.

med, malta, mazací oleje, laky, tělní tekutiny apod. je podstatně složitější než tečení vody a

lihu, které jsou typickými kapalinami, pro které platí klasická hydrodynamika. Při konsti-

tuování reologie se ukázalo, že není vhodné striktně rozlišovat pevné látky a kapaliny, ale

je vhodnější uvažovat ve složitějších kapalinách určité elastické vlastnosti a v pevných

látkách vlastnosti kapalin, tedy jejich tečení. Z poslední úvahy vyjádřené řeckým sloganem

παντα ρει „panta rei – všechno teče“ je odvozen i název nové disciplíny – reologie [11].

Heslo παντα ρει se objevuje i ve znaku americké reologické společnosti, který je na Obr.

1., nadpis tohoto znění rámuje přesýpací hodiny, které symbolizují univerzálnost toku a

písek, který odpočítává čas, teče úzkým otvorem. M. Reinerem bylo zavedeno bezrozměr-

né Debořino číslo jako podíl relaxační doby a doby pozorování, které nabývá hodnot od

nuly (pro dokonale tekoucí kapalinu) do nekonečna (pro dokonale tuhou hmotu). Látka se
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jeví jako kapalina, pokud vykazuje velmi malou relaxační dobu nebo je pozorovací doba

naopak značně dlouhá. Látka se jeví jako pevná, jestliže je relaxační doba větší než doba

pozorování. K názvu Debořino číslo M. Reinera podnítil biblický zpěv prorokyně Debory

„Hory tečou před Hospodinem“, chtěl tím vyjádřit, že i skály by se při nekonečně dlouhé

době pozorování jevily jako vazká kapalina. [12],[13],[14]

Obr. 1: Logo The Society of Rheology [15].

1.2 Smykový a elongační tok

K charakterizaci polymerních tavenin se používají dva základní typy toků – smy-

kový a elongační (tahový). V každém z nich mají částice materiálu velmi odlišný relativní

pohyb a tím i reakce materiálu na tyto toky jsou odlišné. Relativní pohyb částic je matema-

ticky definován jako tenzor rychlosti deformace, zatímco reakce materiálu je popsána jako

tenzor napětí. Smykový tok je kontinuální pohyb částic přes, nebo kolem sebe, zatímco


[…]


0,5 rad.s-1) sekvenci úhlových frekvencí.
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Obr. 34: Závislosti komplexních viskozit pro materiál PET 1 a PET 2 při teplotě 280°C

(měřící atmosféra: dusík) pro sestupnou (500 – 0,5 rad.s-1) a následně vzestupnou (0,5 –

500 rad.s-1) sekvenci úhlových frekvencí.
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Obr. 35: Závislosti fázového a ztrátového modulu a komplexní viskozity pro materiál PET

1 při teplotách 280°C, 290°C a 300°C (měřící atmosféra: dusík).
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Obr. 36: Závislosti fázového a ztrátového modulu a komplexní viskozity pro materiál PET

2 při teplotách 280°C, 290°C a 300°C (měřící atmosféra: dusík).
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Obr. 37: Sušící křivky (110°C, 140°C, 170°C a 200°C, doba 10 hodin) pro materiál PET 1.
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Obr. 38: Sušící křivky (110°C, 140°C, 170°C a 200°C, doba 10 hodin) pro materiál PET 2.
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Obr. 39: Závislosti fázového a ztrátového modulu a komplexní viskozity pro materiál PET

1 při teplotě 280°C (měřící atmosféra: dusík) pro různé podmínky sušení (110°C, 140°C,

170°C, 200°C, doba sušení vždy 10 hodin).
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Obr. 40: Závislosti fázového a ztrátového modulu a komplexní viskozity pro materiál PET

2 při teplotě 280°C (měřící atmosféra: dusík) pro různé podmínky sušení (110°C, 140°C,

170°C, 200°C, doba sušení vždy 10 hodin).
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ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byly u obou zvolených PET materiálů stanoveny

základní termické vlastnosti (DSC metoda), sušící křivky (TGA metoda) a především byly

ohodnoceny vlivy měřící atmosféry, posloupnosti aplikovaných deformačních frekvencí,

teploty a sušících podmínek na viskoelastické chování.

Z naměřených a vyhodnocených dat je možno shrnout důležité faktory pro správné

měření viskoelastických vlastností PET materiálů do následujících několika bodů:

1) PET materiály je vždy nutné měřit v inertní (nejčastěji dusíkové) atmosféře, jinak

dochází během měření k nekontrolovaným termo-oxidativním reakcím, které vý-

razně ovlivňují samotné měření.

2) Při porovnávání několika PET materiálů mezi sebou je vždy nutné důsledně dodr-

žovat stejný postup měření, tj. stejná doba prohřevu vzorku, měření nejlépe ve vze-

stupném módu deformačních frekvencí (tj. od nejnižších do nejvyšších frekvencí) a

pro každé měření použít nový vzorek.

3) Nejdůležitějším krokem při měření je samotná příprava vzorků, především jejich

sušení. K nalezení správných podmínek sušení je třeba využít kombinace metod

DSC (nalezení oblasti případné studené krystalizace) a TGA (stanovení sušících

křivek pro různé teploty). V ideálním případě mít TGA metodu ještě doplněnou o

analýzu odcházejících složek (hmotnostní nebo infračervenou spektroskopii) tak,

aby bylo možno identifikovat, které složky (voda popř. nízkomolekulární podíly)

při dané teplotě odchází. V ideálním případě by měla při sušení odcházet pouze vo-

da, pokud odchází i nízkomolekulární podíly, jejich absence výrazně ovlivňuje vý-

sledná naměřená data.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Symbol Rozměr
v SI

Vysvětlení a definice

Dij

E

f

G´

G´´

h, H

L

M

Mw

n

N1

N2

p

ppp

ppo

_�
r

R

R0, R1

Ra

t

Tg

Tm

s-1

MPa

s-1

Pa

Pa

m

m

N.m

g.mol-1

1

Pa

Pa

Pa

Pa

Pa

m3.s-1

m

m

m

m

s

°C

°C

tenzor rychlosti deformace

modul pružnosti

frekvence

fázový (elatický) modul

ztrátový (disipační) modul

vzdálenost mezi dvěma plochými deskami

délka kapiláry

kroutící moment

molekulová hmotnost

index nenewtonského chování

první rozdíl normálových napětí

druhý rozdíl normálových napětí

tlak

tlak páry ustavené těsně nad povrchem sušeného materiálu

parciální tlak páry okolí

objemový průtok v kapiláře

poloměr

poloměr kapiláry

poloměr válce

střední hodnota poloměru mezi R0 a Ri

čas

teplota skelného přechodu

teplota tání
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x,y,z 1 kartézské souřadnice

Řecký

symbol

Rozměr

v SI

Vysvětlení a definice

α

γ

γ0

��
∆

∆cp

∆p

∆pEND

m

.�
η

ηE

η*

π

τ

τij

τxx, τyy

υ

ψ1

ω, Ω

1

1

-

s-1

1

J.g-1.K-1

Pa

Pa

-

s-1

Pa.s

Pa.s

1

1

Pa.s

Pa

Pa

m.s-1

Pa.s2

s-1

úhel

smyková deformace

amplituda

rychlost smykové deformace

diference (rozdíl)

molární tepelná kapacita

tlakový spád v kapiláře

součet vstupní a výstupní tlakové ztráty

paciální derivace

rychlost elongační deformace

smyková viskozita

elongační viskozita

komplexní viskozita

Ludolfovo číslo

smykové napětí

tenzor napětí

normálová napětí

vektor rychlosti

X%/�� F , koeficienty viskometrických normálových pnutí

úhlová rychlost
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ZKRATKY

BHET bis(hydroxyethyl)tereftalát

CO2 oxid uhličitý

DMT dimethyltereftalát

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie

LVČ limitní viskozitní číslo

PET polyetylentereftalát

TGA termogravimetrická analýza (termogravimetrie)

TPA kyselina tereftalová
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