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Komentáře k diplomové práci:

Bc. Lenka Pelikánová pracovala na diplomové práci nazvané "Reologická charakterizace

poly(etylen tereftalátu)". Tato práce je rozdělena do dvou částí. První část obsahuje

teoretickou literární rešerži zaměřenou na obecné principy reologie, smykový a elongační tok

a to včetně měřících technik a zkoumaný materiál poly(etylen tereftalát). Tuto část

diplomantka zpracovala velmi kvalitně, využila více jak 50 literárních zdrojů, přičemž

mnoho z nich bylo v jazyce anglickém a tudíž bylo třeba překladu. Oceňuji také krátký

historický přehled vývoje reologie uvedený v samém začátku teoretické části. Druhá část

práce je experimentální a je zaměřena na nalezení vhodné metody pro hodnocení tokových

vlastností materiálu PET. V této části se diplomantka dokázala naučit samostatně pracovat na

velice specializovaných přístrojích (DSC, TGA, rotační remetr), dokázala si sama připravit

vzorky, provést měření a zpracovat data. Velmi oceňuji zejména to, že z důvodu její

kombinované formy studia byla ochotna měření provádět o víkendech. Celkově její přístup

k práci jak na teoretické, tak na praktické části hodnotím velmi kladně a to především

s ohledem na náročnost prováděných měření. Výsledky této práce byly také využity v rámci

výzkumného projektu Technologické agentury ČR "Centrum pokročilých polymerních a

kompozitních materiálů" (TE 01020216).

Otázky vedoucího diplomové práce:

Veškeré otázky byly vyjasněny během práce na diplomové práci.
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